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W celu zwiększenia powierzchni przy¬
legania prętów żelaznych, przeznaczonych
do uzbrojenia konstrukcyj żelazobetono¬
wych, powierzchnia tychże posiadała do¬
tychczas kształt chropowaty, wypukły, fa¬
listy lub żebrowaty. W ostatnim czasie u-
zyskano najlepsze przyleganie zapomocą
skręconych prętów,

Celem niniejszego wynalazku jest uzy¬
skanie znacznego bezpieczeństwa przy kon¬
strukcjach żelazobetonowych, przez stoso¬
wanie przy bezpieczeństwie, odpowiadają-
cem normalnemu, mniejszych przekrojów
żelaza, jako też powiększenie powierzchni
przylegania żelaznych prętów do betonu.

Wynalazek niniejszy osiąga to dzięki
wydłużeniu prętów żelaznych ponad ich
naturalną granicę elastyczności i równo¬

czesne ich skręcenie. Granica elestyczności
w ten sposób obrabianych prętów leży po¬
nad naturalną granicą zastosowanego ma-
terjału.

Na rysunkach fig. 1 przedstawia pręt
żelazny, wykonany według wynalazku, i
fig. 2 — schematycznie urządzenie do wy¬
konania takiego pręta.

Wynalazek niniejszy może być wyko¬
nany fabrycznie, np. w następujący spo¬
sób.

Na jednym końcu stołu 1, zaopatrzone¬
go w prowadnicę 2, mieści się koło napędo¬
we 3, napędzające za pośrednictwem prze¬
kładni 4 uchwyt 5, którego oporowe łoży¬
sko 6 jest umocowane na stałe do stołu 1.
Drugi nieruchomy uchwyt 7 jest umie¬
szczony na wózku 8, przesuwanym w kie-



runku podłużnym i dającym się ustalać na
prowadnicy 2 stołu 1. Wózek 8 jest zaopa-
tczpny «w nożyce %*służące do obcinania
gotowych prętów żelaznych, jako też we
wskaźnik 10, przesuwający się po podział-
ce, znajdującej się na stole 1 i służącej do
ustawienia oddalenia końców pręta przy
umocowaniu go na stole 1. Ponieważ wy¬
dłużenie przy pewnym materjale zależy od
oddalenia umocowanych końców i ilości
skręceń (obrotów), każda maszyna posia¬
da tabele, ustalające te wartości dla ozna¬
czonego materjału, według których usta¬
wiony na stole 1 (nieprzedstawiony na ry¬
sunku) przyrząd wyłączający działa tak,
że napęd może być wyłączony przy osią¬
gnięciu pewnego wydłużenia, czyli po pew¬
nej ilości obrot#w.

Skręcany pręt żelazny przeciąga się
przez uchwyt 7 i umocowuje*w uchwycie 5.
Wózek 8 ze stałym uchwytem 7 ustawia
się następnie na oznaczoną długość tak,
że zarówno wózek, jako też i uchwyt zamo¬
cował ją się na stole 1. Przez włączenie na¬
pędu pręt żelazny zostaje skręcany i wy¬
dłużany, Po osiągnięciu ilości obrotów,
odpowiedniej żądanemu skręceniu i wydłu¬
żeniu (przyczem jednak natężenie części
żelaza, leżących najbliżej osi skręcenia,
musi leżeć poniżej granicy płynności na¬
piętego pręta) wyłącza się napęd (najle¬
piej automatycznie), a skręcony pręt odci¬
na się na żądaną długość zapomocą nożyc
9, działających najdogodniej zapomocą
śruby pociągowej.

Zarówno przyrząd wyłączający, jako-
też i napęd nożyc są konstrukcji znanej.

Wyżej przedstawiony sposób wydłuża¬
nia nadaje się zwłaszcza do prętów żelaz¬
nych o prostokątnym przekroju, może być
jednak również zastosowany do prętów o
okrągłym przekroju, przyczem należy
skręcać dwa lub więcej takich prętów. Ce¬
lem osiągnięcia wydłużenia przy skręcaniu
umocowuje się jedne końce dwu przy sobie
leżących prętów nieprzesuwnie w uchwy¬

cie przesuwanym w kierunku podłużnym i
dającym się ustalić, a drugie końce w obra¬
canym, lecz nieprzesuwanym uchwycie,
przyczem oś obrotu tego ostatniego musi
leżeć między prętami. Wykręcenie obracał-
nego uchwytu powoduje skręcenie i równo¬
czesne wydłużenie prętów w analogiczny
sposób, jak przy wyżej podanym przykła¬
dzie. Przy zastosowaniu więcej niż dwu
prętów, skręcenie może być dokonane w
inny dowolny sposób (np, przez umocowa¬
nie każdego pręta w osobnym uchwycie,
podobnie jak przy znanych maszynach do
wyrobu drucianych linek), przyczem jed¬
nak w celu osiągnięcia żądanego wydłuże¬
nia końce prętów nie powinny być przesu¬
wane w kierunku podłużnym.

Naprężenie pręta, osiągnięte przez wy¬
dłużenie i skręcenie ponad granicę ela¬
styczności, wywołuje zwyżkę elastyczno¬
ści i płynności pręta tak, że w ten sposób
uzbrojona konstrukcja betonowa jest o
wiele bezpieczniejsza, niż dotychczas zna¬
ne konstrukcje żelbetowe. Stosunek mię¬
dzy współczynnikiem elestyczności żelaza
a betonu wzrasta z normalnego 15 aż do
najmniej 20, Silne przyleganie między be¬
tonem a prętem, uzyskane przez skręcenie
oraz przygotowanie pręta sposobem we¬
dług wynalazku niniejszego, umożliwia o-
siągnięcie znacznyfch oszczędności przy
wszelkich betonowych konstrukcjach, 0-
prócz tego, z powodu ścisłego przylegania,
pręty żelazne mogą nie posiadać zakoń¬
czeń hakowatych, dzięki czemu osiąga się
znaczną oszczędność robocizny,

Przy opisanem wydłużeniu i skręceniu
pręta części jego oddalone bardziej od osi
skręcenia są silniej naprężane, niż części
leżące bliżej tej osi. Jeżeli więc części o-
siowe zostają naprężone ponad granicę e-
lastyczności, ale poniżej granicy płynno¬
ści, części pręta oddalone bardziej od osi
skręcenia mogą ewentualnie być napręża¬
ne ponad granicę płyności. Nie jest to jed¬
nak wadą, lecz wywołuje przeciwnie zwyż-



kę granicy płynności, przyczyniającą się
do zwyżki bezpieczeństwa konstrukcji że-
lazobetonowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu prętów żelaznych,
przeznaczonych do uzbrojenia konstrukcyj
żelazobetonowych, znamienny tern, że prę¬
ty żelazne otrzymują przy równoczesnem
skręceniu wydłużenie ponad ich naturalną
granicę elastyczności.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że dwa albo więcej żelaznych prę¬
tów uzbrojeniowych zostają ze sobą skrę¬
cone i wydłużone ponad ich granicę ela¬
styczności, ale niżej ich granicy płynności.

3. Sposób według zastrz. 1 albo 2,

znamienny tern, że pręt żelazny, umocowa¬
ny na stałe w jednym lub w kilku punk¬
tach, zostaje skręcony przy stałem utrzy¬
maniu oddalenia od siebie umocowanych
miejsc.

4. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1 do 3, znamienne zastoso¬
waniem uchwytów, służących do umocowa¬
nia prętów, z których jeden jest umocowa¬
ny na stałe na stole (1) i może się prze¬
suwać w kierunku podłużnym, drugi zaś
nie może się przesuwać, ale może obracać
się.

Ernst Hoffmann.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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